30 038 Diário da República, 2.a série — N.o 200 — 17 de Outubro de 2007

gidos, por escrito, ao presidente da Câmara Municipal de Oliveira
de Azeméis.

8 de Outubro de 2007. — O Vereador com Competências Sub-
delegadas, Ricardo Tavares.

2611054436

CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DE FRADES

Aviso n.o 20 040/2007

Renovação de comissão de serviço

Para os devidos efeitos se torna público que, de harmonia com
o meu despacho de 24 de Setembro de 2007, no uso da competência
conferida pela alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99,
de 18 de Setembro, e na redacção dada pela Lei n.o 5-A/2002, de
11 de Janeiro, foi renovada, nos termos dos artigos 23.o e 24.o da
Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.o 51/2005, de
30 de Agosto, adaptada à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 93/2004, de 20 de Abril, e alterado pelo Decreto-Lei n.o 104/2006,
de 7 de Junho, a comissão de serviço do chefe da Divisão de Obras
Particulares, José Paulo Monteiro Loureiro, por mais três anos, com
efeitos a partir de 2 de Outubro de 2007.

25 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Luís Manuel
Martins de Vasconcelos.

2611054417

CÂMARA MUNICIPAL DE OURÉM

Aviso n.o 20 041/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por deliberação tomada
em reunião de Câmara de 23 de Outubro de 2006, ao abrigo do
n.o 3 do artigo 37.o da Lei n.o 58/98, de 18 de Agosto, e n.o 5 do
artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, foi autorizada
a requisição dos funcionários municipais abaixo indicados, com início
em 1 de Janeiro de 2007, decisão tomada por deliberação em reu-
nião de Câmara de 6 de Novembro de 2006, para prestarem serviço,
com a categoria que detêm, nas empresas municipais: VEROURÉM —
Empresa Municipal de Comunicação, E. M., e AMBIOURÉM — Ges-
tão e Manutenção de Espaços Verdes e Inserção, E. M.

VEROURÉM — Empresa Municipal de Comunicação, E. M.:

Albertino Costa Antunes — operário qualificado calceteiro prin-
cipal — 222/3.

António Alfredo de Almeida, cantoneiro de limpeza — 214/5.
António Miguel Rodrigues de Oliveira, técnico profissional natação

principal — 238/1.
Cremilde Rodrigues Reis Sousa, auxiliar de serviços gerais — 146/3.
João Paulo Ferreira Ribeiro, encarregado de parques desportivos

recreativos — 254/3.
José Alberto Dias Vieira, operário de estações elevatórias trata-

mento depuradoras — 199/2.
Manuel Lopes Gonçalves, auxiliar administrativo — 170/5.
Maria Belmira Dias Silva Cardoso, auxiliar de serviços gerais —

146/3.

AMBIOURÉM — Gestão e Manutenção de Espaços Verdes e
Inserção, E. M.:

Albertino Marques Oliveira, operário qualificado jardineiro prin-
cipal — 222/3.

Alípio Gonçalves de Oliveira, operário qualificado jardi-
neiro — 199/6.

António Gomes da Costa, operário qualificado jardineiro principal —
204/1.

António José Vieira Rosa, encarregado de mercados — 244/1.
António Manuel Reis Pereira, operário qualificado jardineiro —

184/5.
Arlindo Lopes Felicidade, operário qualificado jardineiro principal —

214/2.
Eduardo Ribeiro da Silva, auxiliar de serviços gerais — 170/5.
Fernando Pereira Cardoso, condutor de máquinas pesadas e veí-

culos especiais — 194/4.
João José de Sousa Abreu, operário semiqualificado cantoneiro —

155/3.
José dos Reis Pereira, cantoneiro de limpeza — 244/6.
José Pereira Germano, operário qualificado jardineiro principal —

204/1.
Manuel Ferraz dos Santos, operário qualificado jardineiro — 184/5.
Manuel Mendes Pereira Patrão, operário qualificado jardineiro

principal — 204/1.

Manuel Prazeres Ribeiro operário semiqualificado cantoneiro —
228/8.

Silvino Vieira Marques, cantoneiro de limpeza — 214/5.
Timóteo Oliveira de Frias, cantoneiro de limpeza — 228/6.

28 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, David Pereira
Catarino.

2611053888

CÂMARA MUNICIPAL DE OVAR

Aviso n.o 20 042/2007

Faz-se público que esta Câmara Municipal celebrou contratos de
trabalho a termo resolutivo certo, pelo prazo de seis meses, com início
em 17 de Setembro de 2007, na categoria de auxiliar de acção edu-
cativa, índice 142, escalão 1, com Mónica Cristiana Pinto Santos e
Sandra Maria Reis Fernandes. (Processo isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

18 de Setembro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, José
David de Almeida.

2611053900

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA DELGADA

Aviso n.o 20 043/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho de 2
de Outubro de 2007, foram nomeados na categoria profissional Espe-
cialista principal na carreira de desenhador os candidatos Bernardete
Braga de Medeiros Mota Borges e Maria Imaculada Raposo de Aguiar
do Couto.

Os candidatos deverão aceitar a nomeação no prazo de 20 dias
após a publicação do presente aviso no Diário da República, de acordo
com o previsto no artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91,
de 17 de Outubro.

3 de Outubro de 2007. — A Presidente da Câmara, Berta Maria
Correia de Almeida de Melo Cabral.

2611053890

CÂMARA MUNICIPAL DA PONTA DO SOL

Declaração n.o 284/2007

Declara-se que o aviso n.o 18 981/2007, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 191, de 3 de Outubro de 2007, a p. 28 831,
sob a epígrafe «Câmara Municipal da Ponta do Sol», com o registo
n.o 2611051212, deve ser considerado nulo.

10 de Outubro de 2007. — INCM, Serviço de Publicações Oficiais.
3000228173

CÂMARA MUNICIPAL DA RIBEIRA GRANDE

Aviso n.o 20 044/2007

Licenciamento de operação de loteamento

José António Silva Brum, vice-presidente da Câmara Municipal
da Ribeira Grande, torna público que, nos termos do artigo 77.o do
Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, aplicável por força do
artigo 152.o do mesmo diploma legal (adaptado à Região Autónoma
dos Açores pelo Decreto Legislativo Regional n.o 14/2000/A, de 23
de Maio, é aberto um período de discussão pública sobre a segunda
alteração ao alvará de loteamento urbano n.o 15/2004, que o munícipe
João Victor Oliveira Janeiro, pretende levar a efeito na Rua do Rosá-
rio, lote 17, freguesia de Matriz, do concelho da Ribeira Grande,
conforme determina o artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16
de Dezembro, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.o 177/2001,
de 4 de Junho. O respectivo projecto, estará exposto na Divisão de
Obras e Urbanismo, desta autarquia. O período de discussão pública
e de exposição do respectivo projecto é de 15 dias, com início a
contar da data da publicação deste aviso, sendo o horário coincidente
com o horário dos serviços, onde se encontrará exposto. Mais se faz
saber que os interessados deverão apresentar as suas reclamações,
observações ou sugestões, por escrito, na Divisão de Obras e Urba-
nismo da Câmara Municipal, sendo as mesmas dirigidas ao presidente
da Câmara Municipal.

1 de Outubro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, José Antó-
nio Silva Brum.

2611054441